
REGIONE PIEMONTE BU42 18/10/2018 
 

Codice A1209B 
D.D. 30 luglio 2018, n. 174 
Affidamento del servizio di scollaudo dell'affrancatrice Mod. Francotyp EFS 3000 Matricola 
9196 in funzione presso la sede della Regione Piemonte Via Pisano 6-To. Spesa euro 579,5 o.f.i 
sul capitolo 133535/2018 CIG Z0F247F81D 
 
Premesso che  è  in capo alla Direzione  Gabinetto della Presidenza della Giunta regionale il Settore 
Coordinamento e Gestione dei Servizi Generali Operativi, che annovera tra le sue competenze i 
servizi postali comprensivi della gestione della corrispondenza predisposta per la spedizione e 
quella destinata agli uffici regionali. 
 
Considerato che nella sede regionale di Via Pisano 6-Torino l'affrancatura della posta avviene  
mediante due macchine affrancatrici: una noleggiata da un Provider con un conto contrattuale 
dedicato e l'altra di proprietà regionale Mod Francotyp EFS3000 Matricola 9196 inventariata 50632 
acquistata a suo tempo, dotata di un conto postale dedicato; 
 
Preso atto che la macchina affrancatrice 9196 è ormai obsoleta e pertanto non è più  possibile 
intervenire in caso di malfunzionamento e/o guasto;  
 
Ritenuto quindi necessario per l’Amministrazione procedere alla dismissione della macchina 
affrancatrice 3196; 
 
Verificato che per procedere alla dismissione di una macchina affrancarice è necessario l’intervento 
di un soggetto terzo (provider), autorizzato da Poste Italiane, che attesti e certifichi il saldo 
risultante sul conto  postale  della macchina affrancatrice. 
 
Ritenuto di chiedere un preventivo alla Soc. Italiana Audion srl per il servizio di scollaudo e che la 
stessa Audion ha formulato un preventivo (nota agli atti prot. N. 13750 del 26/7/2018) per una 
complessiva di euro  di euro 579,5 di cui 475 euro per l’intervento ed euro 104,5  per l’iva soggetta 
a soggetta a scissione ai sensi dell'art.17 ter DPR 633/1972; 
 
Dato atto che: 

- sono stati espletati con esito favorevole i controlli concernenti la regolarità contributiva e 
che la Ditta è stata oggetto di verifica sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche 
di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa desunte dal mercato; 

- il soggetto summenzionato non rientra nei motivi di esclusione operatori economici dalle 
procedure d’appalto di cui all’art.80 del D.Lgs; 

 
Ritenuto di procedere ad effettuare l’affidamento del servizio e di provvedere alla liquidazione della 
fattura che sarà emessa da Italiana Audion srl con sede in Milano, Via Pomponazzi 9, per un 
importo complessivo di euro 579,5  di cui euro 475 per la prestazione ed euro 104,5 per iva soggetta 
a scissione ai sensi dell’art.17 ter DPR 633/1972; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
Tutto ciò premesso, 
      

Il  Dirigente 
 



Visto il D.Lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m. i.; 
 
Vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s..m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
 
Vista la Legge 136/2010 " Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 
 
Vista la Legge 217/2010 " Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 
 
Vista la DGR  1-7022 del 14/06/2018 recante "Approvazione del Piano di prevenzione della 
corruzione della Regione Piemonte per il triennio 2017-2019"; 
 
Visto il D. Lgs n. 118/2011. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 
 
 Vista L.R. 5.4.2018, n. 4 'Bilancio di previsione finanziario 2018-2020'. Disposizioni di natura 
autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi dell'art. 10, c. 2, del D. Lgs. 118/2011 s.m.i. 
Rimodulazione e seconda integrazione. Disposizioni di cui all'art. 56, c. 6, del D. Lgs. 118/2011; 
 
 Vista la DGR 26 - 6722 del 6 aprile 2018 " Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i"; 
 
per le motivazioni di cui alla premessa; 
 

DETERMINA  
 
-di procedere alla dismissione della macchina affrancatrice Mod Francotyp EFS 3000 Matr 9196 
ubicata presso la sede della Regione Piemonte- Via Pisano 6-To; 
 
-di affidare a Italiana Audion- Via Pamponazzi 9-20141 Milano l’incarico di scollaudo della 
macchina affrancatrice di cui sopra per un importo di euro 579,5 di cui euro  475,00 per la 
prestazione  ed euro 104, 5 per Iva soggetta soggetta a scissione ai sensi dell'art.17 ter DPR 
633/1972 (CIG Z0F247F81D) 
 
- di impegnare sul capitolo 133535/2018 la somma di euro 579,5 
 
Transazione elementare  
Conto finanziario: U.1.03.02.16.002 
Transazione Unione Europea: 8 
Ricorrente: 4 Spese non ricorrenti 
Perimetro sanitario: 3 
 



La presente determinazione  è soggetta a pubblicazione ai sensi dell'art. 23  e dll'art. 37 del D.Lgs 
n.33/2013 nella sezione "Amministrazione trasparente": 
 
Beneficiario: Italiana Audion srl con sede in Milano 
Importo 475 Iva esclusa 
Dirigente Responsabile Livio Boiero 
Modalità individuazione Beneficiario: Affidamento diretto ai sensi art. 36 del DLs 50/2016 
  
La presente determinazione verrà pubblicato sul BUR  della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 
dello statuto regionale e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidene della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 

Il  Dirigente del Settore 
Livio Boiero 

 
Il funzionario  
Sonia Amarena 
 
 


